MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Processo nO48000.001551/2013-41

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
30/2013 - MME QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DE
MINAS E ENERGIA E A EMPRESA SEA
TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA-EPP.

União, por intermédio do MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, inscrito no CNPJ sob n.o
37.115.383/0001-53, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco "U", cidade de Brasília-DF,
neste ato representado por seu Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração,
Senhor Marcelo Cruz, portador da Cédula de Identidade n.O 761.561 SSP/DF e CPF n.o
316.297.171-34, com fundamento no inciso VII do artigo 45 do Regimento Interno da Secretaria
Executiva/MME aprovado pela Portaria GM/MME nO 89, de 27.02.2014, publicada no diário
Oficial da União de 28 de fevereiro de 2014, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE e de outro lado, a empresa SEA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA
LTDA • EPP, daqui por diante denominada CONTRATADA, inscrita no CNPJ sob n.o
05.741.114/0001-06, estabelecida na CLN 110, Bloco A, Sala 104, Brasília/DF, CEP 70.774-540,
na cidade Brasilia/DF, aqui representada por seu Diretor, Sr. Leonardo Borges Antonialli,
portador da Cédula de Identidade n.o M-8.334.548 SSP/MG e CPF n° 034.584.756-30, resolvem
celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento de produtos e serviços
compreendendo Licença perpétua da plataforma de gerenciamento de conteúdo Liferay
ElIterprise Editioll (EE), em conformidade com o que consta dos Processos nO48000.001551/2013-
41 (MME) e n° 01200.005058/2012-06 (MCTI), referente ao Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nO01/2013, realizado pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), e, em
observância ao disposto nas Leis nO10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto nO5.450, de 31 de
maio de 2005, no Decreto nO7.892, de 23 de fevereiro de 2013, no Decreto n° 3.722, de 09 de
janeiro de 200 I, na Medida Provisória nO495 de 19 de julho de 20 10, na Lei nO8.666, de 21 de
junho de 1993, legislação correlata, que se regerá pelas Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato n° 30/2013-MME e
excluir os itens I, 2, 9 do Grupo I, Grupo 11total composto dos itens 10, lI e 12, com redução do
montante inicialmente contratado na ordem de 37,270%, com fundamento no a 7, inciso li e art.
65, S 1°, da Lei nO8.666/93 e suas alterações subsequentes, em consequê a alte ar as Cláusulas
Terceira, Oitava e vigésima, que passam a vigorar com a seguinte redaçã .

I•

"CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

O valor lotai deste contraio será de R$ 616.020,00 (seiscelltos e dezesseis mil e villte reais), cujos valores
estão distribuídos conforme tabela abaixo:

q, I'" " ," " VALOR UNITARlO VALOR TOTAL
GRUPO ITEM DESCRIÇÃO QUANT.,n' ~ ,'" "

~ R$ R$
, '"

Serviço de atualização de licença perpétua (opção B) para o

4 software Liferay Enterprise Edition Platinum para ambientes 2 9.800,00 19,600,00
de produção com até 8 (oito) processadores.

Serviço de atualização de licença perpétua (opção B) para o

5 software Liferay Enterprise Eddion Platinum para ambientes 2 3.110,00 6.220,00
de homologação com até 8 (odo) processadores.

I
Serviço de suporte técnico e atualização de versões para

7
licenças perpétuas (opção B) do software Liferay Enterprise

2 18.900,00 37.800,00
Edition Platinum para ambientes de produção com até 8

(oito) processadores.

Serviço de suporte técnico e atualização de versões para

8
licenças perpétuas (opção B) do software Liferay Enterprise

2 4.700,00 9.400,00
Edition Platinum para ambientes de homologação com até 8

(oito) processadores.

TOTALGERAL- GRUPO I 73.020,00

IV 17
Serviços técnicos especializados de migração e editoração de

15.000 I R$ 36,20 543.000,00
conteúdo para plataforma Liferay Enterpnse Edition

TOTALGERAL" GRUPO IV 543.000,00
,

, '
, , "" TOTAL GERAL (GRUPOS I e IV) 616.020,00 ".,'

cLÁUSULA OITAVA -DO CRÉDITO DA DESPESA

As despesas decorrelltes deste Colltrato correrão por collta dos recursos atribuídos ao Ministério de Minas
e Energia no Orçamellto Geral da União para o exercício de 2014 e subsequellte, sob a seguillte
classificação: Programa de Trabalho: 25122211920000001, PTRES: 065341 e Natureza de Despesa:
339039.

Sllbcláusllla Úllica: ...

cLÁUSULA VIGÉSIMA -DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

O prazo de vigência do presellte Colltrato iniciado em 30 de setembro de 2013, com término previsto para
30 de setembro de 2014. é prorrogado por um período de 12 (doze) meses, passando a vigorar até 30 de
setembro de 2015."

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

As partes signatárias deste Tenno Aditivo ratificam, por inteiro, tod, as Clá sulas, Subcláusulas e
disposições do Contrato na 30/2013-MME, as quais permanecem válidas e igíveis, ressalvadas as
partes expressamente alteradas por este Instrumento.

,,

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

o MME fará publicar o presente Termo Aditivo em extrato, no Diário Oficial da União, no prazo
estabelecido pelo Parágrafo Único, do Artigo 61, da Lei nO8.666/93.

Assim havendo ajustado, fizeram as partes imprimir este Termo Aditivo em duas vias de igual teor
e forma, que os seus representantes legais assinam como as testemunhas abaixo identificadas.

CONTRATANTE:

Brasília, 30 de setembro de 2014.

3

EXlR\TOS UF. TF:HMOS ,\OITlHIS

DIRETORIA REGIONAL NO TOCANTINS

DIRETORIA REGIONAL DE ALAGOAS

Númcro do Contrato: 17512013.
N" Processo: 48500003588201371.
PREGÃO SISPP N" 5112013. Contnltante: AGENCIA NAClONAL
DE ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ Contratado:
71930226000130. Contratado: INTERODONTO - SISTEMA DE

~:n~~~ai~~~~:C:aj~~~ ?~i~o~~~:~:r u~it~~:"~
9.65% e majorar o valor original do contnlto em 17%. dc sorte a
aumentar o número de beneficiários de 630 para 737 unidades. Fun-

~=9'3e~~:~ui~ ~:~i~:is.;i~ei~ a~ d:~~~~~fodol°c:tra~~
Vigência: 14/10/2014 a 13/1~015. Valor Total: RS305.825.52. Fon.
te: 174032273. 2014NE8oo737. Data de Assinatura: 0211012014.

(SICON - 14/1012014) 323028-.OQOO1-2014NE800222

:\\'150 IJE RE.\BEIHUR\ DE PRAZO
I'REGAO EL[TRÓ~ICO :"ri- 40/2014

W 199, quarta-feira. 15 de outubro de 2014

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

(SIDEC. 1411012014) 323028-00001.2014NE800222

SUPERINTENDÊNCIA DE L1CITAÇÕIjS
E CONTROLE DE CONTRATOS E CONVENIOS

~~~~=~~~g~:~~~61k~~d~ic~.Ó~Üd:Ole}~OrrÕ~
jeto: Pregão Elctrõnico - Contrataçllo de pessoa jurídie:a especializada

;;itS~S~!~:id~~~:iV~ ~ssi~~~~~:. =d~~~~~~:ri:I;=:
nistas da Agência Nacional de Energia Elétrica ANEEL, com abran-
gência em todo território naeional. Novo Edital: 15/1012014 das
08hoo às 12hOOe dl4hoo às 17h30. Endereço: Sgan 603, Modulo J,
Sala 109 Ou Sitios Www.eomprasgovemamentais.gov.bre Www.anc.
el. Asa Norte - BRASIUA • DFEntrega das Propostas: a partir de:
1511012014 às 08hOO no site www.comprasoct.gov.br. Abertura das
Proposlas: 29/1012014. às IOhoo no site: www.comprasnel.gov.br.

UnIRATA BARTOlm ..IElI PICKRODT SOARES
SIIII~'1"ink'n(kntc de Licila~'ôC'>c: Cuntn,1c

de CnnlrilltlS ~' COll\'~'ni"s

Scgundo Termo Aditivo ao Contrato n. 28612012. Processo:

í:fé~~;4iJ~)1;2~j:r'~~~~~r.TI~cmi~~r.a ~bf~~~~s~
\a~~12~4 s:r;~09I2ÔI;:c~a ~ a~~~~~: ~~~~~. ~ro~c~S
520.000.00 (quinhentos e vinte mil reais). Assinam: Ubiratã Bar-
tolomeu Pickrodt Soares. pela Contratante; Antônio Tomãs e Vera
Mârcia Gomes Bittcneourt. pela Contralada. Nota de Empenho: n.
2014NE8oo704.

EXTRATO DE n:H;\lO ADITIVO N" I12UI4 - UASG 323028

f:XTR-\TO TEHi\lO ..\I>ITI\'O

EXTR.HO I)F: TERMO ADlTI\'O ~! -1/2014 - L1..\SG 2-10012

ContraIo n! 312012. Processo n! 09012000138201211. INEXIGIBI-
LIDADE N~ 3n012. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES
EXTERIORESCPF Contratado: 73377970100. Contratado: LEnCIA
CYNTIIIA RENEE GARCIA -FERNANDEZ. Objeto: Prestaç.llo de
serviços de intclJlretação consecutiva e simultânea em Iinguas es-

~6~~:ac~~~~t":riS:~a~~~~ci~sn~B~~n°;"~~i:=~c~i~
:~.ext : 4f8l~~Õl~I:
17/1 I00000000
201

(SICON - 14/1012014) 240013..QOOO1-2014NEKOOOO9

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÓES
EXTERIORES
CERIMONIAL

Ministério das Relações Exteriores iC,

Diário Oficial da União - S<ção 3

Processo n" 17712014
Data da Ordem de Compra: 15/09/2014
Contnltada: INOVA TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E RE.
PRESENTAÇOES lTDA
CGC: 01.427.728/0001-67
DescriçAo: Aquisição de licenças de uso para 125 caixas postais do
software Zimbra Network Edition Profcsslonal
Valor lotai: R$ 20.450,00 (vinte mil, quatrocentos e cinqucnla reais)
FundamentaçAo Legal: Lei nO8666/1993. Lei nO807811990. Lei Com-
plementar nO 123nOO6, Decrelo n" 5450/2005, Decreto nO
6204/2007

~~~:::a~~:~-~a~~~~: d~~~~~~~:i:v~tid~r:~i~ld~~~)o: ~~~
rina Macedo Mana (gerenle de compras e contra !Os).

t:XTR..\TO U[ ORIlEI\! U[ COMI'R.\ ". ).\/2:014

Fundamentação Legal: Lei nO8666/1993. Lei 0° 10520/2002, Lei n°
807811990, Lei Complementar nO 12312006, Decreto n° 545012005,
Deereto nO620412007. Decreto nO2271/1997, Decreto nO717412010.
Instrução Normativa MPOG n° 0212008, Instrução Normativa MPOG
n" 0412010 e Portaria SLTlIMP nO31/2010.
Signatários: pI Tclebras: Paulo Eduardo Henriques Kapp (diretor léc-
nico-operacional) c Márcio Antonio Rodrigucs dos Santos (diretor
administrativo-financeiro - interino). pI contratada: VICente Bcrardi
DI Cunto (diretor e:xecutivo)

/SSN /ó77-70ó9

_ AVISP UE .\lllAMENTO
PREG,\O EU:THO","ICO N~ 1400 002412014.lHlITO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato 6112010; Objeto: DE PRESTA-
çÃO DE SERViÇOS DE MARCENARIA PARA O MOBILIÁRIO
DE. MADEIRA PERTENCENTE À ECTIDRlAL.;Objeto do Termo
AdItivo: Prorrogar a vigência do contrato por mais doze meses, pelo
periodo de 1811112014 a 17/1112015; Conceder o reajuste: contratual
alterando o valor global de R$14.769,40 (quatorze mil, setecentos e
sessenta e nove reais e quarenta centavos) para R$ 15.729,76 (quinzc
mil.. seteCCnlOS e vinte e nove reais e setenta c seis centavos) Con-
tratada: 07.458.9511OOO1.58/ELAINE CRISTINA NOBRE DOS
SANTOS.; Data de Assinatura: 14/10/2014.

OBJETO: Aquisição de Armários Guarda-roupa para os Correios da
DR/SE. Item I homologado à empresa Comercml Morbras LIDA-
ME. CNPJ 05.312.963/000144, com valor de RS 41.799,00.

MA.RIA CiLEIDE I'EIH:JRA DE ALMEIDA
1'1\'glÀ.'iro

~~~~gl~o~t~n~~1~~m1J~~~o~~J;g~~Eg~~of7í3ng~~~~
0211012014 submete-se aos ditames da Lei 10.520/02 c o Decreto
5.450/05 c. subsidiariamcn!c. da Lei It666l93. Lei Complemcotar
1~3/06. Lei 11.488/07; Objeto: Realizaçilo da Reforma da AC In-
dtaroba, referente ao Plano de Obras de 2014 • DRlSE; Contratada:
SEPOL - SERVIÇOS. PROJETOS E OBRAS LTDA.EPP: ('Nr} nDo

32,887.929/0001.70; Data da Assinatura: 1011012014: Vigência: 12
meses com inicio em 10/1012014; Valor Global da Conlr3tl1çllo RS
51.726.65 (cinqucnta e um mil, setecentos e vinte e seis reais c
sessenta c cinco cenlavos); Conta Orçamentária:
70801,12403.020001 OBRAS EM ANDAMENTO.

:\\"1.:0;;0 m: IIO~IOLOGAÇ'\O
PREGA0 t:L.ETlWNICO N" 2511014

OBJETO: Prestação de: se:rviço de manutençAoIreformll predial para

:~tw~:~~o ~e: 8bb~~)d~~ê~~~oAôI~:S~Ç~~ ~~~:.a:t~ ~:~n~d~
para 14/1012014, foi adiado para 28/1012014. às mwo h. Retirada do
edital pelo site: www.licitacoes-e.com.br ou www.correios.eom.br.

~~.~~n~~~;,ç~O,~~mB:IJI~~~~i~~~~:~7d~0~.bá'oiãni~~
GO. de 08;00 às 12;00 h e das 14:00 às 18:00 h. Telefone: (62) 3226-
2176 - Fax: (62) 3248-8133.

NII.SA MARIA (jAlVÃC,I OUVfJRA
1'r~'godr.l

m.....'. ..,........ 106

Quarto Tcrmo Aditivo ao Contrato 3412010; Data dc Assinatura:
09/1012014; Contratada: 10.868.458/000I-ION.N. DE FREITAS _

~6~0}~ltg:~~~~b~O_~~N~~:~~g~p~~~~:6~~~1fJÁt
~~~~a~5Po~7i2 °rdo~e~;~~~!\~gt~ci~~~I~tJtli~O~ ~~~~õ~~~
Valor Global: RS622.271,86 (seiscentos e vinle e dois mil, duzentos c
selenta c um reais e oitenta e seis centavos).

TELECOMUNICAÇÓES BRASILEIRAS S/A
CNPJIMF 00.336.701/0001-04

NIRE 5330000223/1

EXTR ..\TOS 1JF. CONTRATOS

Contrato nO. 8012014
Data de: Assinatura; 09/1012014
Contratada Isn TECNOLOGIA S.A. / CNPJ: 01.707.53610001-04
Vigência: 09.10.2014 a 08.10.2015
Objeto: Fornecimento e instalação de equipamentos de telefonia IP.
f~~asatcndimento das necessidades das regionais e da sede da Te-

Valor total: R$ 196.664,00 (cento c novenla e seis mil. seiscentos e:
sessenta e quatro reais)
Fundamentação ugal: Lei nO8666/1993, Lei nO 1052012002. Lei nO
R07RJI990, Lei Complementar nO 12312006, Decreto nO 620412007.
Decreto nO372212001. Decreto n° 620412007, Decreto n° 545012005,
Decreto n" 355512000. Decreto nO789212013, Decreto nO717412010.
~p'õg~o ~n:;f~~a MPOG n° 0212008 e Instrução Normativa

~i~~:~ori~~r~~le~:ri~~c~~pZi(d~t~~I~é~~~~~~ci~~~í)~n~
contratada: Rodrigo Garcia Medeiros (diretor regional)

Contrato n°. 8212014
Data de Assinatura: 09/10/2014
Contmtada: INOVA TECNOLOGIAS DE INFORMAÇ' ÃO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 01.427.728/0001-67
Vigência: 09.10.2014 a 08.10.2015

~~~::d~~~~a~a Z~m~~li~ae~~~m~ti~~~~fuss~~~~{) para 625
Valor estimado do contraIo: R$ 10.790.00 (dez mil, setecentos e
noventa reais)

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃQ-GERAL DE ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO m~ TElt'\IO ,\UITIVO

Espécie: Termo Aditivo N° 0000112014 ao Conv!nio N"
78742012013. Convenenles: Concedente: MINISTERIO DE MINAS
E ENERGIA, Unidade Gestorn: 320002, Gestão: 00001. Convcnentc
: ESTADO DO MARANIIAO - SECRETARIA DE ESTADO DE
MINAS E ENERGIA, CNPJ nO 13.779.76910001..()(). Plano de Tra-
balho e Vigência .. Valor Total: R$ 522.300,00, Valor de Contra-
partida: R$ 52.300.00. Vigêne:ia: 15/1212013 a 3111212014. Dala de
Assinatura: 10/1012014. Signatários: Concedente: ANAIIlDES SAN.
TOS SUCAR, CPF nO253.601.593.91. Convenente : LUIS RICAR-
DO SOUSA GUTERRES. CPF n" 332.128.563..()().

(SICONV(PORTAL).14/1012014)

COORDENAÇÃQ-GERAL DE RECURSOS LOGíSTICOS

F.XTlto\TO 1>£ HW\10 '\IHTI\'O W 112111-1- U.\SG 320AO--1

Número do Contraio: 3012013.
N° Processo: 48000001551201341.
PREGÃO SRP N" 112013. Contratante: MINTSTERJO DE MINAS E
ENERGIA -CNPJ Contratado: 05741114000106. Contmtado : SEA
TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA- EPP. Objeto: Prorrogar
a vigência do Contrato n030/2013-MME e cxcluir os itens 1.2 c 9 do
Grupo I,Grn~ 11total composto dos itens 10,11 e 12 eomreduç.llo do
montante imcialmente: contratado oa ordcm dc 37,270% com fim.
damento no artigo57.inciso II e art.65.+lo da ui 8666193. Funda-
m~'Ilto Legal: Lci 10520102;Decretos 5450105;7K92113;3722101;Me-
dida Provisoria 495/1O;Lei 8fi66193. Vigência: 3010912014 a
3010912015. Valor Total: R$616.020,oo. Fonte: 334032183 -
2013NE800519 Fonlc: 334032183 • 2013NER00520. Data de As-
sinatura: 30109/2014.

(SICON - 14/1012014) 320004 ..(I0ool-2014NE800603

lrnlRATÃ BARTOlOl>..IEU P1CKRODT SOARES
Sup•.:rintcndcnlc d~' l.kilaçf>c:l<•.' C("IlIm'''''

d~' CVl1tnll{l,;c (\>nvêni""

..\VISO DE UCTL\Ç.\O DESEU!A
CO~CoRHtNnA N! 2/201-1

COMISSÃO DE L1CITA<;,\O

SUPERINJCNIJÊNCJA DE MEDIAÇÃO ADMlNI~llVA,
OUVIOORIA SEJORIAL E PARTICIPAÇÃOPUBUCA

AVISOS 1J[ AUmENClAS PÚBLICAS

ter subsi~~s °r~~~~1I~d:sli~~:;~á~~5~12r::I~j~~' d~bt~~ o~
Liquidação das Diferenças. PLD. Modalidade: Intereâmbio de do-
cumentos com reunião presencial. Periodo para envio: 1611012014 a
1011112014. Reunião Presencial: 3111/2014. no Auditório da ANEEL,
situado à SGAN 603. módulo n. BrasilialDF, a partir das 9 horas. A
Intcgra dcste Aviso está juntada aos autos e disponi\"el no endereço

~~~"l~odi~C:~~~ft~~>n:u~~~:a~~blic~ -;~n:di~~~;A~:
2014.

ter subsiJt:~ ~~5~~~i::=:; ::~i~~~i:~II~-_~N~~tet3~ I~
~~o e~fst:~~i; :~~~ri~~ r1~n~c:;::1~tcc;~d~';;d~::nt~:
Pc:rfodo para envio: 15/1012014 a 24/1012014. A integra deste Aviso
eslá junlada aos aUlOSe disponivel no endereço eletrônico www.ane:-
el.gov.br na Arca ~Espaço do Consumidor" ..> menu Audit!nciaslCon-
sultas ..> Audiências Públicas ..> Audi~ncia Ano 2014.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gcwhfatJaltiihlc.html.
pelo código 00032014101500106

Documento assinado digitalmente conforme: MP n! 2.2QO..2 de 2410812001, que institui a
Infraestrotura de Chaves Públicas Brasilcira • TCP.Brasil.

http://Www.eomprasgovemamentais.gov.bre
http://Www.anc.
http://www.comprasoct.gov.br.
http://www.comprasnel.gov.br.
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.correios.eom.br.
http://www.in.gcwhfatJaltiihlc.html.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004